Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1615/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente, promova uma ação

para dar atendimento psicológico

aos pais de crianças autistas em

nosso município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão

competente promova uma ação para dar atendimento psicológico aos pais de

crianças autistas em nosso município.

Justificativa:

Este vereador foi procurado por pais de crianças autistas que

estão clamando por ajuda psicológica.

Todo pai e mãe idealiza o futuro de um filho. Por mais que ele

precise fazer suas escolhas e trilhar o seu caminho, é comum que os pais

tenham na cabeça como cada passo do herdeiro deve ser dado.

Quando algo não sai como o esperado, é como se os pais

perdessem o chão e não tivessem estrutura para lidar com uma nova situação.

No caso de um diagnóstico de autismo, por exemplo, é muito comum nascer

um sentimento de culpa na mãe e no pai, de choque, negação e depois de

medo incontrolável de não saber como lidar com o filho ou filha.

Nessa hora entra o trabalho da orientação psicológica. Por meio

da terapia, a família começa a expor suas dificuldades, angústias e

percepções, desde a confirmação do diagnóstico até detalhes do dia a dia.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Dessa forma, têm a oportunidade de controlar os sentimentos bons e ruins,

compreendê-los melhor e administrar de forma mais leve as novas condições

que a vida impõe.

Pessoas com autismo apresentam às suas famílias um universo

totalmente diferente, mas isso não quer dizer que seja ruim. É importante que

os parentes se mostrem disponíveis para conhecer as condições do autismo,

tenham empatia pela pessoa com o espectro e estejam abertas para

administrar suas emoções diante do novo cenário que se apresenta.

Esse novo olhar pode levar as famílias de pessoas com autismo a

fazerem uma desconstrução do estereótipo do autismo, levando à construção

de uma convivência que seja mais inclusiva e feliz para todos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de junho de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R9339C09XHASWP3V
		2022-06-27T14:44:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-06-27T14:44:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura